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stiftet 1945

PROTEKTOR: HS. KGL. HØJHED PRINS AXEL

Fondens k o n to r: O rd ru p  Jag tv ej 175 (k o n to rtid  9— 12,30).
T elf. O rd ru p  5075 —  P o stkon to  780.

M ed lem m er:  Iflg . fu n d a tsen s § 4 k a n  som  m edlem m er a f fonden  ku n  optages 
danske  sta tsborgere , d e r  g ru n d e t p å  ak tiv  in d sa ts  i frih ed sk am p en  i besæ ttelses
tiden  h a r  væ re t in d sa t i danske e ller tyske fæ ngsler eller i danske eller tyske fange- 
eller koncen tra tionsle jre . D an sk e  sydslesvigere, der ikke h a r  dansk  ind fødsre t, m en 
iøv rig t o p fy ld e r betingelserne, k an  også  optages, ligesom  personer m ed n orsk  in d 
fødsret, d e r h a r  v æ re t bosiddende i D a n m a rk  og h a r  øvet ak tiv  in d sa ts i frih ed s
kam pen , også k a n  op tages som  m edlem .

F orm ål: Iflg . fu n d a tsen s § 14 skal de  m idler, fo nden  h a r  til råd ig h ed  til u d 
deling, fo rtrin sv is  kom m e deporterede, sek u n d æ rt alle  de, der som  følge a f  del
tagelse i frih ed sk am p en  h a r  v æ re t a rreste re t og in te rnere t, til g ode  tilligem ed 
disse sidstes e fte rlad te . K am m era tsk ab sh iæ lp en  ydes til: 1) K am m erater, hvis 
he lbred  p å  g ru n d  a f  frih ed sk am p en  h a r  lid t såd an  skade, a t de ikke økonom isk 
er i s tan d  til a t  give deres b ø rn  den  uddannelse , som  de ellers v ille  have  fået. 
2 ) B ørn  e fte r fa ld n e  kam m era ter. —  B eløbet skal fo rtrin sv is anvendes til a t give 
børnene en u d d an n else  som  den, deres fad er ville have  g ivet dem , hvis h a n  v a r 
fo rb levet i live. 3) T ilsk u d  til sæ rlige  fo rm ål ud o v er de ovenfo r u n d e r 2 næ vnte  
til k am m era ternes enker og  børn . 4 )  T ilsk u d  n av n lig  som  h jæ lp  til studieophold , 
rek rea tio n so p h o ld  h e r i lan d e t eller i de  an d re  nord iske lan d e  —  og  an d re  lig 
nende ø jem ed.

F orretn ingsudvalget:

F o rm an d : K onsu l, sa g fø re r  K aj V . D a h l, V itu s  B erings P lad s 1, H orsens. 
N æ s tfo rm a n d : O b e rs tlø jtn a n t Fl. B. L arsen, Søgård, Sønderjy lland.
K asserer: S ta tsau t. rev isor H . C. Steen H ansen , St. K ann ikestræ de  10, K bh. 
S ekretæ r og  led er a f  fondens k o n to r: A rk itek t H . K ornbeck, O rd ru p  Jag tvej 137, 
C h arlo tten lu n d .
K a p ta jn  A age E ifer, Phistersvej 2 B, C h a rlo tten lu n d , H e lru p  2372.
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Fangeklubber og modstandsgrupper 
seks år efter.

S tillin g e n  bedre e n d  ven te t.

— Det er glemt . . . .

— Hvad vi og vore sønner ofrede har

været forgæves. Frihedskampen er skre

vet i glemmebogen. Det er jo værnema

gerne, der er løbet med profitten. Vi 

andre har jo blot været dumme, at vi 

ofrede uden at tænke på, om det betalte 

s ig -----

Hvor ofte har man ikke hørt disse 

eller lignende udbrud. Ja, man har endog 

hørt nogle sige, at næste gang, det evt. 

måtte gå løs, ville de være værnemagere, 

for det fik man da noget ud af.

Man skal vel ikke lægge alt for meget 

ind i den slags ytringer. En situation 

med skuffelser kan give bitterhed, ofte 

berettiget bitterhed. Men der er det gale 

ved bitterheden, at ingen har gavn af 

den. Og selv tager man skade af den, 

for den æder sig indad og borttager den 

naturlige livsglæde, som ofte er en for

udsætning for, at man kan gøre dagens 

arbejde på en sådan måde, at det både 

bliver til gavn for en selv og for ens 

medmennesker.

Hos mange har det været magtpålig

gende at videreføre noget af det bedste 

i frihedskampen med at pleje et kamme

ratskab, der gik på tværs af politiske og 

sociale skillelinjer.

Det var egentlig det, der var den bæ

rende tanke ved oprettelsen af Lands

foreningen af besættelsestidens politiske 

fanger. Tilslutningen sagde noget om, at 

mange syntes om tanken. Dønningerne 

af de storpolitiske begivenheder spræng

te dog foreningen, hvorimod det hum a

nitære hjælpearbejde, der forvaltes af 

Kammeraternes Hjælpefond, har kunnet 

føres videre. Ja, det er egentlig lykkedes 

forbavsende godt at holde sammen på 

medlemsskaren og at forny formerne for 

kammeratskabshjælp, sidst ved erhver

velse af rekreationshjemmet på Kegnæs.

Klubberne har haft den blideste 
skæbne.

En blidere skæbne s; æs klubberne at 
have haft. Frøslevforemngen har kunnet 
udvide sine rammer til at omfatte alle 
lejrene, hvilket er understreget ved nav
neforandringen til Gestapofangerne. — 
Flere har sluttet op, således Fyns stift 
og Randers by. Det kammeratlige må 
naturligvis stå i forgrunden. Erfaringen 
har jo vist, at går man udenfor ram 
merne af dyrkelsen af kammeratskabet, 
knirker det med sammenholdet.

I Haderslev har man løst spørgsmålet 
ved dannelsen af en ret stærk modstands
organisation »Besættelsestidens Kamme
rater«. Her kan alle modstandsfolk op
tages, men initiativet ligger i væsentlig 
grad hos tidligere fanger.

Dachaufolkene 
samles i Dachau- 
klubben, der 
jævnligt kalder 
til møder og 
sammenkomster. 
Man glemmer 
heller ikke at 
holde generalfor
samlinger. Klub
ben har eget em
blem, der bærer 
et hak. Det er 
det hak i tilvæ
relsen, Dachau 
kom til at betyde.

Af klubber med 
et snævert kam
meratskab, der 

* understøttedes af
fælles bopæl gennem længere eller kor
tere tid, kan nævnes »Gedestalden«.

Gedestalden f ik  nam i Frøslev.
»Gedestalden« er en stueklub fra 

Frøslev. Det snurrige navn har en gan
ske pudsig oprindelse. Stuens ca. 30 be
boere var i en sen nattetime travlt be
skæftiget med at spise sardiner og andet 
fra pakkerne. Belysningen besørgedes af 
hjemmelavede lamper med organiserede 
væger, der brændte spiseolje. Da plud
selig blev idyllen afbrudt ved, at en tysk 
vagtsoldat trådte ind og udbrød: Her 
lugter jo som i en gedestald. Fra det 
øjeblik var navnet okkuperet af hele 
stuen.

Gedestalden befandt sig iøvrigt i ba
rak 11, stue 4. Man havde den frækhed 
at holde radio og filmsapparat, og på 
stuens radioapparat blev befrielsesbud
skabet modtaget hin uforglemmelige 
dag.
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»Gedestalden« har levet videre som 
klub, der samles i Bjørnekælderen på 
Frederiksberg den første tirsdag i hver 
måned. Een gang om året må man tage 
dame med til en udflugt.

Karakteristisk for »Gedestalden« har 
man hverken formand eller bestyrelse, 
men emblem. Det er et primitivt formet 
gedehoved, der oprindeligt er fremstillet 
i Frøslev-lejren. Men det primitive præg 
er dog bibeholdt også i de nyere frem
stillinger.

D et er tanken hvert 5. år at samles 
til en udenlandsrejse. Den første fore
gik i 1947 til Frankrig. Klubben udgiver 
et blad, der udkommer, så tit det passer 
redaktøren. Det er iøvrigt duplikeret og 
bærer naturligvis navnet »Mæh!«

»Barak 14, Stue 10« har kunnet sam
les en gang hvert år hidtil, og meget 
tyder på, at man vil kunne fortsætte 
mange år endnu.

Buchenwald — og Box 8.
Politifolkene har »Buchenwaldklub- 

ben« og »Box 8«.
Navnet Buchenwaldklubben forklarer 

jo sig selv som en kammeratskabsfor
ening af tidligere fanger fra Buchen
wald, og det vil jo sige politifolk. Der 
holdes sammenkomster engang imellem, 
politirevuen har været skrevet af for
manden, og den har flere gange været 
fremført til fordel for klubben. Man har 
også arrangeret rejser til forlægningen 
i Sverige.

Som emblem benytter Buchenwald
klubben et stykke pigtråd, naturligvis 
selve stykket med piggene. Det frem
træder måske en smule forskønnet, da 
det er fremstillet i sølv, men at udvælge 
det i galvaniseret jern vil vel også fore
komme upraktisk og måske også en 
amule for drastisk — i dag.

Snarere trænger navnet Box 8 til en 
forklaring. Man var i Buchenwald sam- 
menstuvet i boxe. I blok 63 var således 
sammenstuvet ikke færre end 740 mand 
i den tidligere hestestald. I box nr. 8

var der egentlig 50 danske politifolk. De 
har holdt sammen, og for 4 år siden 
dannede de deres lille klub, hvor med
lemmerne een gang om året sætter hin
anden stævne. Det oprindelige antal fa
miliemedlemmer på 50 er efterhånden 
på 30, da en del er døde, mens andre 
nu har bopæl så langt borte, at det er 
umuligt at deltage i sammenkomsterne.

50’erne fra  Porta.

Netop i disse dage har fangeklubben 
»50’erne fra Porta« ladet høre fra sig. 
Det er sket på den allersmukkeste måde, 
idet klubben nu fremlægger en smuk 
mindebog over alle de kammerater, der 
omkom i eller som følge af opholdet i 
k-z-lejren Porta Westfalica. Det drejer 
sig om ialt 36 gode danske mænd, som 
blev deporterede på grund af deres del
tagelse i modstandskampen.

Bogens første sider bringer de rent 
tekniske oplysninger, en kort mindetale, 
Porta Westfalicas data og foreningens 
data og formål. Den resterende del af 
bogen optages af biografier og billeder 
af de afdøde.

Bogen er trykt i 500 nummererede 
eksemplarer, hvoraf 300 kommer i bog
handelen.

Foreningen »50’erne fra Porta« blev 
stiftet den 2. juni 1946 og dens virke 
stadfæstet på en efterfølgende general
forsamling den 15. september 1946.

»Foreningens navn er »50’erne fra 
Porta«. Som medlemmer kan kun opta
ges de danske politiske fanger fra besæt
telsestiden, der blev sendt til Tyskland 
den 15. september 1944, og som har væ
ret i k-z-lejren Porta Westfalica. Alle 
disse havde fangenumre i 50.000, deraf 
foreningens navn.

Det er foreningens formål at vedlige
holde forbindelsen mellem Portakam- 
meraterne og at hjælpe disse og deres 
pårørende og efterladte, såfremt de har 
hjælp behov.

Hjælpen kan ydes dels ved direkte 
støtte af foreningens midler og dels i

form af anbefaling af ansøgninger til 
Frihedsfonden, Kammeraternes Hjælpe
fond, legater o. 1. Ansøgninger om hjælp 
indsendes til bestyrelsen, hvis adresse er: 
Vangebovej 39, Holte. Ansøgninger skal 
være anbefalet af et medlem uden for 
bestyrelsen. Alle ansøgninger behandles 
fortroligt, således at kun bestyrelsen og 
anbefaleren kender ansøgerens navn, 
ligesom navnene på dem, der modtager 
hjælp, ikke må omtales af bestyrelsen.

Iøvrigt har ethvert medlem, som har 
kendskab til tilfælde, hvor hjælp i hen
hold til foreningens formål er påkrævet, 
pligt til at foranledige bestyrelsen gjort 
opmærksom på forholdet.

Foreningens økonomi hviler på frivil
lige bidrag fra medlemmerne, og des
uden har man modtaget tilskud både fra 
Carlsberg-, Tuborg-, D. D. P. A.-fondet 
og private.

Porta Westfalica ligger i en dalsænk
ning i bjergkæden Weserkette mellem 
Wittekindsberg og Jakobsberg, 5 km syd 
for Minden, ved Wes erflodens venstre 
bred i en naturskøn omegn. K-z-lejren 
var indrettet i en bagbygning til Hotel 
Kaiserhof, og det samlede antal af fan
ger udgjorde omkring en 1500 mand. 
Den var en udekommando henhørende 
under Neuengamme.

Af den transport på ca. 200 danske 
politiske fanger, som den 15. september 
1944 blev deporteret fra Frøslevlejren til 
Neuengamme, blev 98 få dage efter 
sendt til Porta, hvortil man ankom den 
20. september.

Arbejdsdagen i Porta var i almindelig
hed 13 timer, og søndage eller andre fri
dage holdtes ikke. En undtagelse herfra 
var julen, hvor der ikke arbejdedes fra 
juleaftensdag kl. 12 til anden juledag. 
Fangerne var opdelt i forskellige arbejds
kommandoer, der i overvejende grad 
beskæftigedes ved bjergværksarbejde. 
Nogle af arbejdskommandoerne havde 
skiftevis dag- og nattjeneste.

Der var livlig transportforbindelse 
mellem Porta og Neuengamme, idet der
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et par gange om måneden ankom sunde 
fanger til Porta, og syge fanger blev så 
taget med tilbage.

De sidste danskere blev sendt tilbage 
til Neuengamme den 19. marts 1945 på 
grev Bernadottes foranledning og inter
neret i en separatafdeling dér for så 
gradvis at blive ført til Danmark og 
Sverige. De sidste transporter blev fore
taget den 20. april april 1945.

» Den 16. sammenkomster«

Af større grupper, der ikke har præg 
af fangeorganisationer, men snarere bæ
res af klubliv, kan nævnes »Den 16. sam
menkomster« i København og »Den 9- 
april« i Århus.

Den 16. sammenkomster er tilrette
lagt efter de helt store linier. Gennem 6 
år har disse sammenkomster samlet 
gamle modstandsfolk fra alle grene af 
modstandsarbejdet. Formen har været 
frokost — eller måske vil man kalde det 
middage — på et ret eksklusivt hotel. 
En times spisning efterfølges af en times 
foredrag. Man strækker benene i en 
pavse, hvorefter der fortsættes med en 
drøftelse af aftenens emne.

Gennem disse sammenkomster er der 
skabt kontakt og venskab mellem man
ge, der ved krigens slutning i flere til
fælde kun kendte hinanden af navn. 
Styrken har ligget i, at man mere har 
set fremad end tilbage, men hele tiden 
har man søgt at vedligeholde krigsti
dens levende interesse for Danmarks po
litiske forhold.

Mødedeltagelsen ligger gerne omkring 
de 120 ved disse månedlige sammen
komster. Hjemlige og udenlandske ta
lere har skiftet, og meget ofte har dan
skere efter ophold i udlandet berettet 
om, hvad de har set og oplevet.

Vi kan egentlig bedst angive det plan, 
sammenkomsterne har været holdt i, 
ved at bringe talerlisten for hele perio
den.

1946.
Februar: Åbningsmøde.

Marts: Civilingeniør Erling Foss: Ind
tryk fra Polen, — Minister Per Feder- 
spiel: F. N.-konferencen i London og 
Danmarks udenrigspolitik.

April: Middag for de allierede nationers 
diplomater, professor, dr. med. Mo
gens Fog: Velkomsttale. — Minister 
Per Federspiel: Danmarks friheds
kamp. Forpremiere på Frihedsfilmen.

Maj: Dansk-amerikaneren, oberst Hans 
V. Tofte: I allieret tjeneste i Kina, 
U.S.A. og Jugoslavien.

September: General, professor, dr. jur. 
Per Jacobsen, Lyon: Frankrig og Tysk
land efter krigen. — Danmarks ge
sandt i Washington, fhv. minister 
Henrik Kaufmann: Danmarks forhold 
til udlandet.

Oktober: Danmarks gesandt i Moskva 
Thomas Døssing: Russiske synspunk
ter.

November: Elleve norske modstands
folk: Norge før og nu.
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1947:
Januar: Minister Per Federspiel: F. N.- 

konferencen i New York 1946.
Februar: Borgmester, rektor Bøgh An

dersen, Sydslesvig: Det sydslesvigske 
problem.

Marts: Redaktør Kr. Lynge, Godthåb: 
De grønlandske problemer. — Greve 
Eigil Knuth: Planerne for en dansk 
ekspedition til Pearyland sommeren
1947.

April: Major Edm. Grut: Kina i støbe
skeen.

Maj: Finansminister, professor Thorkil 
Kristensen: Danmarks økonomi og 
fremtiden.

September: Den spanske forfatter A r
turo Barea: Spanien.

Oktober: Redaktør, cand. polit. Edward 
Clausen: Palæstina i dag.

November: Redaktør, cand polit. Ebbe 
Munch og greve Eigil Knuth: Den 
første sommer med dansk Pearyland- 
ekspedition til Grønland. Minerva- 
Films nye farvefilm fra Grønland.

1948.
Januar: Chefen for generalstaben, gene

ral E. C. V. Møller: Hæren og hjem
meværnet.

Februar: Folketingsmand M artin N iel
sen: Om den parlamentariske kom
mission.

Marts: Oberstløjtnant Kaj Birksted: Be
tragtninger omkring forsvarsproble
met.

April: Godsejer Flemming Juncker: Ind
tryk fra 4 måneders ophold i U.S.A.

Maj: Finansminister H. C. Hansen: Po
litiske og økonomiske problemer i 
dag.

September: Presseattaché Ebbe Munch, 
London: Punktum på.

Oktober: Chefredaktør Erik Seidenfa- 
den: Nordens udenrigspolitik.

November: Docent, dr. oecon. P. Ny- 
boe-And ersen: Danmark og Marshall- 
planen.

1949.
Januar: Professor, dr. polit. Thorkil Kri

stensen: Atlantunion-nordisk forsvars- 
pagt.

Februar: Professor, dr. phil. Carsten 
Høeg: Indtryk fra universitetslivet i 
Sovjetunionen.

Marts: Fhv. minister, Irs. Per Federspiel: 
Amerikanske forfatningsgenvordighe
der.

April: Redaktør Willy Brandt, Berlin: 
Forholdene i Tyskland i dag.

Maj: Folketingsmand Ole Bjørn Kraft: 
Europas forenede stater og Danmark.

September: Direktør Ole Lippmann: 
Indtryk fra Grækenland.

Oktober: Sekretær Johan Rottensteen: 
Jugoslavien.

November: Professor, dr. jur. Stephan 
Hurwitz: Sikring mod statsforbrydel
ser.

1950.
Januar: Fhv. minister Frode Jakobsen: 

Europarådet.
Februar: Professor, dr. phil. P. Brandt- 

Rehberg: Hvad er liv?
Marts: Tidl. czekisk gesandt, dr. E. W al

ter: Czekoslovakiet i dag.
April: General, Sir Colin Gubbins: Now 

it can be told.
Maj: U.S.A.s ambassadør i Danmark, 

Mrs. Eugenie Anderson: Significant 
Forces in Contemporary American 
Politics in Relation to Foreign Policy.

September: Greve Eigil Knuth: 2 år på

Pearyland. Minerva-films nye Peary- 
land-film.

Oktober: (intet møde p. gr. af Churchill- 
arrangementerne).

November: Udenrigsminister Ole Bjørn 
Kraft: Danmark og Atlantpagten.

December: Fhv. statsminister Hans Hed
toft: Socialdemokratiets omstilling i 
forsvarsspørgsmålet.

1951.
Januar: Forsvarschefen, admiral E. J. C. 

Qvistgaard: Forsvarets genopbygning.
Februar: Indiens gesandt i Danmark, 

ambassadør R. K. Nehru: Some 
Aspects of India’s Foreign Policy.

Marts: Professor, dr. med. Erik Hus- 
feldt: Det nye Israel.

April: Civilingeniør Jørgen Saxild: Bag
grunden for dagens begivenheder i 
Iran.

Maj: Fhv. finsk finansminister, dr. Nils 
Meinander: Finland — Nordens for
post.

Oktober: Overkirug, dr. med. Hans Tøn- 
nesen; Korea, (Artiklen fortsættes)

Dokumentarfilmen fra Auschwitz trækker fulde huse. 
En realistisk og ædruelig film.

K v in d e l e j r e n
AUSCHWITZ w

Vistnok den stærkeste 
rw r ^ s ^  °Q m est reaiistiske 

for Film, der endnu e r
børn ds fiim vist i Dan m ark.

I flere uger har filmen »Kvindelejren 
Auschwitz« trukket fulde huse i en kø
benhavnsk biograf.

Folk er strømmet til, så biografen kan 
melde alt udsolgt både til 7 og 9 fore
stillingerne. Ellers har biograf trætheden 
sammen med pengeknapheden jo man
ge steder bevirket, at den sidste fore
stilling ofte kunne tage nogle flere, end 
der kommer.

I Roxy-teatret siger man, at i de sidste 
25 år har man ikke før oplevet et så

interesseret og grebet publikum som til 
Auschwitz-filmen.

Folk tager filmen som en omhyggelig 
udarbejdet reportage-bog. På grund af 
dens realistiske produktion virker den så 
stærkt, at udrykningsbiler har måttet 
hente folk, der besvimer.

Direktør Mogensen har hele tiden 
troet på filmen. Det var der ikke så man
ge biografdirektører, der gjorde; men 
han har altså set rigtigt. Det har været 
direktørens ønske at bringe filmen op 
tidligere, men der skulle først klares 
visse betalingsproblemer.

Filmen er optaget i Polen i selve 
Auschwitz-lejren efter befrielsen. Et me
get stort antal befriede fanger medvir
ker.

Fanger, der overlevede interneringen, 
anså det for deres pligt at opbevare og 
rekonstruere med dokumentarisk nøjag
tighed alt om livet i lejren. Og det er 
lykkedes i forbavsende grad.

En af fangerne, W anda Jakubowska, 
var filminstruktør af fag og var anset 
for at være en habil tekniker. Hun tog 
sagen i sin hånd — og førte den igen
nem på en mesterlig måde.
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HANDLINGEN
Der er appel i lejren. Tusinder af 

kvinder har stået op uafbrudt i silende 
regnvejr i mange timer.Samtidig hermed 
ankommer en ny transport til lejren. 
Med denne er en ung polsk kvinde, M ar
tha. Hun bliver skilt fra sin familie, der 
bliver ført direkte til gaskamrene, hvor 
de omgående bliver tilintetgjort. — M ar
tha, der kan tale flydende tysk, bliver 
brugt som tolk hos SS-lejri ederne.

Imidlertid fortsætter appellen. En af 
kvinderne får fødselsveer, hun kan ikke 
stå op længere. Hendes kammerater 
tilkalder lederen af hospitalsbarakken, 
Anna, som går til den øverste fange for 
blokken, »Block-capo«. Block-capo’erne, 
der var specielt udtaget mellem krimi
nelle forbrydere af tyskerne.

Anna får ved hjælp af trusler om at 
anmelde block-capo’en for at have en 
zigeunerpige til at underholde sig, om
sider tilladelse til at overføre den fø
dende kvinde til »reviret« (hospitalsba
rakken).

Lægen Eugenia sørger for at fødslen 
går vel, og man bliver enige om at for
søge at holde det nyfødte barn skjult 
for den tyske vagthavende overlæge. 
Trods deres anstrengelser lykkes det 
ikke, barnet bliver taget fra moderen og 
dræbt.

Men i hospitalsbarakken forsættes 
den store antinazistiske modstandsbevæ
gelse. Lederne er Anna, Eugenia, Hele
na, det nyfødte barns moder og Dessa, 
en jugoslavisk partisan. Kontakten med 
omverdenen bliver opretholdt gennem 
to mandlige fanger, Tadek og Bronek, 
der skaffer nyheder ind til kvindeafde
lingen.

Nye transporter ankommer og med 
dem en ny »læge«, Lalunia. Det viser sig 
hurtigt, at hun er fuldstændig ubruge
lig, hun stjæler de få medicinalvarer, der 
er, og sælger dem til block-capo’erne for 
ligegyldige beklædningsgenstande.

En dag kommer en civil kommission 
for at undersøge forholdene i hospitalet. 
Tyskerne har i hast flyttet om på pati
enterne og sørget for at der på de steder, 
kommissionen kommer, ser rent og vel
holdt ud.

Den tapre Eugenia forsøger at for
klare bedraget til dem, men bliver bragt 
til tavshed. Da gennemgangen er afslut
tet, bliver hun tortureret til døde som 
straf.

Lalunias tyverier bliver afsløret af 
Anna. Som hævn angiver Lalunia flere 
af modstandslederne; senere får hun dog 
sin velfortjente straf.

Det lykkes for Martha og Tadek at 
flygte fra lejren med vigtige tyske pla
ner om tilintetgørelsen af lejren med 
fanger, hvis frontlinien skulle rykke 
nærmere. De bliver fanget og bragt til 
den lokale gestapochef, men de har dog 
nået at få afleveret papirerne til en hem
melig radiosender.

Ubøjelig for tortur og frygtløs for dø
den, nægter M artha at opgive navnene 
på sine kammerater. Hun bliver dømt 
til døden ved hængning på appel pi adsen 
foran sine medfanger. På skafottet får 
hun dog nået at løsne sine bånd og 
skære pulsåren over på sig selv.

Hendes heroiske optræden overfor ty
skerne giver hendes medfanger nyt mod 
og kraft til at stå den sidste tid i lejren 
igennem før befrielsen.

I Auschwitz-lejren myrdedes 4% mil
lion kvinder, mænd og børn fra hele Eu
ropa.

Filmen er et eget dystert monument 
over disse helte.

H H § LANDET RUNDT

Horserød.
Et par ord til Helge Larsen og nogle 

oplysninger til »Pigtråd«s øvrige læsere.

Til Helge Larsen!
Det ville have været nok så smukt, 

dersom du på kammeratlig vis havde 
ladet disse »oplysninger« tilflyde mig 
personlig ved henvendelse til min adres
se Ingemannsvej 3 eller pr. telefon Nora 
3457x, begge dele kan erhverves gennem 
telefonbogen.

N u beklager jeg at måtte give udtryk 
for, at der efter min opfattelse spores en 
mangel på kammeratlig forståelse i din 
artikel, ja en ligefrem fjendtlighed, en 
indstilling, som jeg synes i beklagelig 
grad er ude af takt med den vennesæle 
og altfavnende medmenneskelighed, som 
du i dine øvrige artikler prøver at give 
udtryk for.

Det forekommer mig, at du er en 
dårlig talsmand for venskab på de store 
linjer (diskussionen øst—vest), dersom 
du på de små linjer ikke forstår at anslå 
den rette tone.

Til bladets øvrige lasere!

N år man, som jeg, har fået til opgave 
at skrive en beretning, omfattende hele 
Horserødlejrens historie, bliver man 
nødvendigvis nødt til at støtte sig til 
mundtlige og skriftlige meddelelser fra 
dem, der til forskellig tid har haft op
hold her. Et referat af de tilstande, der 
har været rådende i disse tidsrum, må 
ikke være farvet af forfatterens digte
riske kunnen, men må være de nøgne 
facta. I de tilfælde, hvor jeg har været 
nødt til at søge efter oplysninger i bøger, 
som f. eks. Martin Nielsens »Rapport 
fra Stutthof«, er det derfor muligt, at 
visse afsnit i min artikel har samme 
sprogtone som bogens, men det fore
kommer mig at være uvæsentligt, når 
formålet at give en samlet fremstilling 
af lejrens historie er nået.

Helge Larsen påpeger desuden visse 
unøjagtigheder i min artikel. Først at det 
var Swinemiinde og ikke Danzig, skibet 
lagde ind til ved sin ankomst til* Tysk
land. Det er rigtigt, at skibet kom til 
Swinemiinde, men jeg har med stedbe
tegnelsen Danzig villet nævne den sidste 
station, transporten kom til før Stutthof.

Derefter angriber Helge Larsen min 
opgivelse på 143 deporterede og slår 
fast, at der var 150.

Helge Larsen må åbenbart ikke have 
læst Martin Nielsens bog med den op
mærksomhed, man efter hans egen op
givelse skulle kunne formode. Der står 
tydeligt 143. Jeg går ud fra som givet, 
at jeg ikke overfor andre af »Pigtråd«s 
læsere behøver at gøre opmærksom på, 
at der med tallet 143 kun omfattes de 
fanger, der kom fra Horserødlejren. Det 
er jo denne lejr og fangerne der, beret
ningen drejer sig om, så denne sidste op
lysning var udelukkende bestemt for 
Helge Larsen.

Med hensyn til navnene på døds
ofrene i Stuthoff har jeg disse fra chef
redaktør Niels Jørgensens bog »På det 
tyske slavemarked«. I denne liste findes 
kun een Otto Melchior, f. d. 10. 6. 1904, 
død d. 16. 2. 1945, men denne Melchior 
anføres som død i Theresienstadt. Om 
der er en fejl her, skal jeg ikke kunne 
anføre. N år Helge Larsen skriver, at ad
skillige af de danske Stutthof fanger er 
døde efter hjemkomsten og således skulle 
med i opgørelsen, synes jeg, han kræver 
for meget. Ud fra den betragtning skulle
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beretningen jo fortsætte også ud i frem
tiden.

Til slut dette: Jeg har ikke tænkt på 
at krænke hverken den ene eller den 
andens forfatterret. De kilder, jeg har 
øst af, vil til sin tid blive nævnet.

0 . Bonné.

Ethvert brev bør forsynes med vore 

smukke mærkater i farvetryk.

Vi har to at vælge imellem:

1. Bernadotte-mærkatet med hans bil

lede.

2. Kammeraternes Hjælpefonds mær

kat.

Begge mærkater foreligger i ark med 

25 stk. å 10 øre og fås ved at indsende 

beløbet til giro 780, Kammeraternes 

Hjælpefond, Ordrup Jagtvej 175, Char- 

lottenlund.

De indkomne beløb går til fondens 

hjælpearbejde.

Korrespondanceforbindelse.
Den tyske fangekammerat Heinz Moch 

skriver til os og takker for omtalen i 
sidste nummer. Han har iøvrigt skiftet 
adresse og bor nu: Bad Harzberg (20 b), 
Herzog-Wilhelm-Strasse 4la, Tyskland.

Heinz Moch blev interneret i Sachsen- 
hausen ved Berlin i slutningen af 1942. 
Efter en karantænetid i blok 14 kom han 
til udekommandoen Heinkel og var her 
sammen med en del fangekammerater 
fra Norge og Danmark.

Han vil gerne i korrespondance med 
dem, og da han ikke selv kan dansk eller 
norsk, og der ingen dansk tolk findes 
i byen, beder han om, at man vil skrive 
på tysk.

Frihedssangen udeladt i vor 
største sangbog.

Højskolesangbogen er kommet i ny 
udgave. Det er den 14. i rækken. Da det 
drejer sig om den mest udbredte og den

mest righoldige sangbog i Norden, imø
deses hver ny udgave med interesse.

Der er 88 nyoptagelser, mens 733 er 
gentagelser. M an-har bl. a. ønsket at få 
en del sange med fra besættelses- og be
frielsesårene.

På baggrund af dette forhold må det 
undre een, at man forgæves leder efter 
befrielsessangen: En vinter lang og mørk 
og hård. Enten man nu kan lide sangen 
eller ej, enten man finder den af kunst
nerisk højmål eller lavmål, vil den sang 
dog altid stå som udtryk for, at vi ån
dede lettet op, for nu var de forbandede 
år afsluttet.

Udvalget har derimod optaget Mads 
Nielsens frihedssang: En lærke letted, og 
tusind fulgte . . . .

Siden 1939 er Højskolesangbogen 
solgt i 315.000 eksemplarer.

»Gestapofangerne« i København

samler tirsdag den 4. december kl. 19,30 
sine medlemmer i Forsvarsbrodrenes 
selskabslokaler, Gothersgade 137.

Fabrikant Eigil Andersen viser den 
film, han optog under et besøg hos hol
landske og belgiske fangekammerater — 
samt af landsstævnet i København, hvor 
man aflagde besøg i Vestre fængsel og 
ved peletonerne i Ryvangen.

Forbindelse søges med danskere 
fra Belsen-lejren.

Så snart alle formaliteter er i orden, 
vil der afgå en dansk delegation til Bel
sen-lejren for at overvære det højtide
lige øjeblik, da den danske mindesten i 
den internationale mindemur afsløres.

Den danske sten vil på dansk bringe 
ordene: Forgæves har I ikke kæmpet! 
Ordet Danmark vil komme til at stå 
øverst.

Det er tanken, at en dansk delegation 
skal deltage i det højtidelige øjeblik, da 
mindestenen afsløres. Med henblik på 
denne rejse vil foreningen »Gestapofan
gerne« gerne i forbindelse med danskere, 
der har været interneret i Belsen-lejren. 
Man bedes sætte sig i forbindelse med 
formanden, V. Clemmensen, Vejlands 
Allé 86, Kbh. S.

Man ved, at der døde 10 danskere i 
Belsen, men mon der ikke også findes 
overlevende?

PIGTRAAD
Organ for og udgivet af Kammerater
nes Hjælpefond. Udkommer med 12 
numre årligt. Abonnement 12 kr. pr år. 
(Girokonto 780 kan benyttes ved bestil
ling af abonnement).

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnements- og annonce
afdeling, Ordrup Jagtvej 175, Charlot- 
tenlund (kontortid 9— 12,30). Telefon: 
Ordrup 5075.
Annoncer, der ønskes indrykket i bladet, 
må være kontoret i hænde senest den 
20. i foregående måned.

REDAKTION
Ansvarshav, redaktør: Kommunelærer 
Johs. Fosmark, Slagelsegade 9, 2., Kø
benhavn 0 . Telefon: Øbro 8537 (træ f
fes bedst 17— 18).
Indlæg, artikler, meddelelser, breve fra 
læserne m. v., der ønskes optaget i bla
det, må være redaktionen i hænde se
nest den 25. i foregående måned. 
Redaktionsudvalg: Seminarieforstander 
Paul Holt, kaptajn Aage Eifer, pastor 
Poul Riis.

FORRETNINGSFØRER 
Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagtvej 
137, Charlottenlund. Telefon: Ordrup 
5075.
Klicheer: Persson’s Cliché-Anstalt, Kø
benhavn.

MEDLEM AF
FORENINGEN AF DANSKE 
UGEBLADE.FAGBLADEoc TIDSSKRIFTER
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